
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352 DEL  16/07/2024 

 

Oggetto: “Manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici del Comune di Ribera 
                  CIG B1DD588255 Codice Portale Appalti e Contratti G00121      

                 Approvazione atti di gara, aggiudicazione, e sub impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso: 

- che occorre provvedere all’affidamento della manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e 
semaforici del Comune di Ribera, nelle more di attivazione dell’apposita convenzione Consip; 

- che il costo complessivo del superiore affidamento (IVA compresa) è complessivamente pari ad 
€_61.000,00, somma già impegnata con Determinazione Dirigenziale n.386 del 28/08/2023, e imputata 
come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 61.000,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 

- che in data 24/04/2024, nel rispetto delle disposizioni impartite con determinazione dirigenziale a 
contrarre n.232 del 23/04/2024, è stato pubblicato un avviso di indagine esplorativa di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici cui affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
n.36/2023 (Codice dei Contratti), i lavori di cui in oggetto; 

- che a seguito della superiore indagine sono state selezionate n.13 operatori economici adeguatamente 
qualificati nel settore oggetto dell’affidamento in argomento, e precisamente: 

Ragione sociale Codice Fiscale Sede legale 

IMPRESALES SRL 0300479*0840 Via Progresso 51 92026 Favara (AG) 

Truncali Enzo TRNNZE66P05Z614W Via Roma 10 92010 Caltabellotta (AG) 

so.el.s.r.l. 02415080841 Via Felice da Sambuca 16 92100 Agrigento (AG) 

iciel di imbergamo antonio & c. s.a.s. 02072710847 Corso Vittorio Veneto 82 92026 Favara (AG) 

Pedalino Filippo PDLFPP70C15C341E Contrada Babilonia 8 92020 Castrofilippo (AG) 

IMPRESA COSTRUZIONI EDILMAT DI MATINA GIOVANNI MTNGNN78D23A089L Via Simone Corleo 4 92026 Favara (AG) 

NIGITA INFRASTRUTTURE DI NIGITA BIAGIO MARCO NGTBMR89M09C351B Via g. Amato 10 97013 Comiso (RG) 

OSTI IMPIANTI SRL 03077060840 Piazzale Agrigento 21 92018 S. Margherita B. (AG) 

SIAT SRL 1689690848 Via Cava di Lauro 9 92019 Sciacca ()AG) 

Impresa Capobianco Giuseppe CPBGPP79H025A089S Via C. Carrà 85 92020 Palma di M.ontechiaro (AG) 

CONCORDIA APPALTI DI RIZZO DOMENICO RZZDNC83P16A089W Via Acrone 68 92100 Agrigento (AG) 

Sud Elettromeccanica di Ventimiglia Giuseppe VNTGPP49C28I147E Viale Varsavia 23 92016 Ribera (AG) 

FAREL IMPIANTI SRL 02473780845 Via Mozart 7 92100 Agrigento (AG) 

- che il R.U.P. ha provveduto ad avviare sulla piattaforma informatica Portale Appalti e Contratti di cui agli 
artt.25 e 26 del D.Lgs. n.36/2023, la gara di appalto mediante procedura negoziata senza bando di cui 
all’art.50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.50/2023 alla quale è stato assegnato il codice di gara G00121; 



- che alle sopra elencate imprese è stato richiesto di presentare, con lettera di invito prot. n.9535 del 
28/05/2024, e mediante il Portale Appalti & Contratti, un offerta di ribasso da esprimersi percentualmente a 
valere sull’importo dei lavori posto a base di affidamento; 

- che le offerte di ribasso dovevano pervenire, a pena di esclusione, e secondo le modalità fissate nel 
disciplinare di gara trasmesso a tutti i concorrenti, entro e non oltre le ore 14:00 del 10/06/2024; 

- che in data 12/06/2024 sono iniziate le procedure di gara per la quale sono state presentate, entro il termine 
di scadenza come sopra fissato, n.12 offerte da parte degli operatori economici interessati ad avere affidato i 
lavori di che trattasi; 

- che i lavori del seggio di gara sono stati ultimati, come da verbale di gara n.2, in data 21/06/2024, e che in 
base alle risultanze del predetto verbale il RUP è addivenuto alla proposta di aggiudicazione dei lavori in 
oggetto in favore dell’operatore economico denominato SO.EL. s.r.l., avente sede legale in Agrigento (AG) 
nella via Felice da Sambuca,16 – Codice Fiscale 02415080841, che ha offerto il ribasso del 20,200%; 

- che contestualmente alla proposta di aggiudicazione sono state avviate, per il tramite del portale telematico 
dell’ANAC, denominato FVOE 2.0, le procedure di verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 94, 95, e 98 del 
D.Lgs. n.36/2023 dichiarati dalla SO.EL. s.r.l. in sede di presentazione dell’offerta; 

Considerato: 

- che dalle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale effettuate in capo all’impresa SO.EL. s.r.l. 
non sono emerse situazioni ostative all’affidamento dei lavori in oggetto; 

- che ai sensi della Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.610 del 19/12/2023 di 
attuazione dell’art.1, comma 65 della Legge n.266/2005, è dovuto, in favore della medesima Autorità, il 
versamento di un contributo pari, in ordine all’importo posto a base di affidamento, di € 35,00, e che il 
suddetto importo può essere prelevato dall’impegno di cui in premessa; 

- che per quanto sopra risulta necessario procedere al sub impegno della somma di € 61.000,00, come di 
seguito: 

Beneficiario Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Sub impegno 

SO.EL. srl € 60.965,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 sub 1 

ANAC 35,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 sub 2 

Visto l’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 il quale assegna la competenza dell’esame della proposta di 
aggiudicazione all’organo superiore della stazione appaltante che, per il presente provvedimento, competono 
al sottoscritto Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica del Comune di Ribera, il quale, previa 
avvenuta verifica regolare dei requisiti, dispone anche l’aggiudicazione; 

Constatata la regolarità delle procedure e degli atti sin qui adottati e posti in essere dal R.U.P. e dal seggio 
di gara in esecuzione della determina a contrarre  n. 232 del 23/04/2024; 

Visti i verbali di gara dal n.1 al n.2; 

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con il verbale di gara n.2 del 21/06/2024; 

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 entro il 15/03/2024 ai 
sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo 
bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già 
assunte, a obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, 
di canoni, imposte e tasse,ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023, esecutiva, - Approvazione bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2023-2025 per l’esercizio 
2024; 

VISTA la delibera di G.C. n° 23 del 26/01/2024 ad oggetto “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2024 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 



Dato atto: 

- che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la Legge n. 
102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

-  che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 DETERMINA 

Di dare atto, preliminarmente, della regolarità delle procedure e degli atti posti in essere dal R.U.P. e dal 
seggio di gara in esecuzione della determina a contrarre  n.232 del 23/04/2024; 

Di approvare, unitamente ai verbali e alla documentazione di gara, la proposta di aggiudicazione dei lavori 
di “Manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici del Comune di Ribera -                   
CIG B1DD588255 Codice Portale Appalti e Contratti G00121, disposta, come da verbale di gara n.2 del 
21/06/2024, in favore dell’operatore SO.EL. s.r.l., avente sede legale in Agrigento (AG) nella via Felice da 
Sambuca,16 – Codice Fiscale 02415080841, che ha offerto il ribasso del 20,200%; 

Di aggiudicare, ai sensi dell'art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023, i lavori in oggetto alla summenzionata 
impresa dando atto che l’importo contrattuale dei lavori viene complessivamente determinato in €_60.965,00 
(IVA Comprea), e che la durata del predetto affidamento è stabilita fino ad esaurimento della somma 
contrattuale; 

Di sub impegnare, per quanto espresso in premessa, la somma complessiva di 61.000,00 ai sensi dell’art. 
183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che 
risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile, come di seguito:  

Beneficiario Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Sub impegno 

SO.EL. srl € 60.965,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 sub 1 

ANAC 35,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 sub 2 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Di dare atto che ai sensi dell’art.17, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. n.36/20223 il presente 
provvedimento diviene efficace; 



Di dare atto che l’impresa SO.EL srl s.r.l. ha dichiarato di voler subappaltare, relativamente ai lavori in 
oggetto, le lavorazioni o parti di lavorazioni nella misura del 30%. 

Di dare atto che  tutte le spese derivanti dall’affidamento dell’appalto di cui in oggetto trovano  interamente 
copertura con i fondi come in premessa indicati; 

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario, determinato ai sensi della Tabella A dell’art.3 
dell’Allegato I.4 di attuazione dell’art.18, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023, e/o spese per produzione di copie 
e/o elaborati, e comunque qualsiasi altra spesa derivanti dalla sottoscrizione del contratto, da stipularsi nelle 
forme di cui all’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, inoltre, ai fini della sottoscrizione del contratto 
d’appalto: 

- alla presentazione di una polizza assicurativa di cui all’art.117, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023; 
- alla costituzione della garanzia definitiva di cui all’art.53, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023; 

Di dare atto che ai sensi dell’art.55, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 non si applica, in ordine alla presente 
procedura di aggiudicazione, il termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento anche sulla piattaforma telematica Portale e 
Appalti, e, ai sensi dell’art, 90 comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.36/2023, di darne comunicazione ai 
concorrenti a mezzo di avviso da pubblicare anch’esso all’Albo Pretorio e nella sezione Avvisi e Bandi di 
gara del sito web dell’Ente;  

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. 
Calogero Smeraglia; 

Di dare atto che,  per il presente provvedimento non sussistono le situazioni di conflitto di interessi di cui all'art. 
6 del D.P.R. 62/2013, e né i motivi di astensione di cui all'art. 7 del medesimo decreto presidenziale, sia in capo 
al summenzionato RUP, sia in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto; 

Di dare atto, infine, che il presente atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, è stato redatto, ai fini della 
pubblicità legale, in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a dati sensibili; 

       
Il Responsabile del Servizio Manutenzioni - R.U.P. 

f.to (Dott. Calogero Smeraglia) 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 

f.to  (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 



 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
Oggetto: “Manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici del Comune di Ribera 
                  CIG B1DD588255 Codice Portale Appalti e Contratti G00121      

                 Approvazione atti di gara, aggiudicazione, e sub impegno di spesa. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Beneficiario Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Sub impegno 

SO.EL. srl € 60.965,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 sub 1 

ANAC 35,00 10 5 1 10810301/4 2024 2023/4411/2024 sub 2 

 
 
Ribera, lì 16/07/2024 
 
 
 
 
 

                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                                                f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 


